
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10719 

 Del: 03/12/2020 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Adeguamento normativo in materia di statica e sismica di cimiteri comunali: c.o. 150166; Cimitero di 

Trespiano – cappella mortuaria – restauro conservativo: c.o. 140128 - Affidamento incarico professionale 

all'ing. Stefano Pittalis dello Studio PS2 Progetti Firenze –-CIG Z8F2F55050

 

I L   DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  sono  stati approvati i  Documenti di  

programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020,  immediatamente  esecutiva,   è  stato 

approvato il PEG 2020 – 2022;

Preso atto che in relazione al c.o. 150166:

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 294/377 del 2019 è stato approvato il progetto definitivo di accordo 

quadro 267/2019 relativo a: “Interventi di adeguamento  normativo in materia di statica e sismica di cimiteri 

comunali  – fase 1- anno 2019-”, per un importo complessivo di € 200.000,00, finanziato mediante risorse  

derivanti da contrazione di mutuo;

-  con  determinazione  dirigenziale  n  2020/333,  è  stato  affidato  l’incarico  di  progettazione  esecutiva 

strutturale, sopralluoghi e pratica genio civile di n. 3 Cimiteri Comunali all’ing. Stefano Pittalis dello studio 

 

Pag. 1 di 9 DD/2020/10719



PS2 PROGETTI di Firenze, per  l’importo di € 17.446,00= ogni onere compreso (cod. benef. 39921);

-a seguito di procedura di evidenza pubblica , con Determinazione Dirigenziale  2020/00366, è stata disposta 

l’aggiudicazione a favore dell’impresa C.R.C. S.R.L. con il ribasso del 32,2300%, generando il seguente quadro 

economico :

CUP n° H15I18000260004 – CPV n° 45454000-4 

 

 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 150.135,65  

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €     6.255,65  

Importo totale dei lavori € 156.391,30  

I.V.A. su lavori €   15.639,13  

Totale lavori con iva € 172.030,43  

rilievi, accertamenti e indagini €     2.554,00  

Incarico all’ing. Stefano Pittalis  dd 2020/333 €   17.446,00  

oneri di progettazione (incentivo) €    2.502,26  

polizza progettisti €        150,00  

accordo bonario €     5.160,91  

imprevisti €        156,40  

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00  

Preso atto che in relazione al c.o. 140128:

- con Delibera G.M. 283/289 del 27/6/2017 è stato approvato il progetto esecutivo deii lavori afferenti il  

Cimitero di Trespiano – Cappella mortuaria – restauro conservativo   di complessivi € 80.000,00, finanziato 

mediante risorse derivanti da contrazione di mutuo;

 

-a  seguito  di  procedura  negoziata,  con  Determinazione  Dirigenziale  2018/160,  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione a favore dell’impresa Appalti in restauri srl con il ribasso del 28,5670%, generando il seguente  

quadro economico :

Pag. 2 di 9 DD/2020/10719



CIG 72731422A6

 140128

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 31.901,51

importo manodopera al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 13.697,82

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 4.485,44

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 45.599,33

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 4.485,44

Importo totale dei lavori € 50.084,77

I.V.A. su lavori € 5.008,48

LAVORI + iva 55.093,25

imprevisti € 7.515,26

oneri di progettazione (incentivo) € 1.366,41

polizza progettisti € 150,00

Importo Totale del Quadro Economico 64.124,92

accordo bonario € 2.254,58

residuo minore spesa 13.620,50

Totale del Codice Opera € 80.000,00

Considerato che, in relazione alla lavorazioni che riguardano la  Camera Mortuaria del Cimitero di Trespiano e 

il Colonnato del Cimitero di Brozzi :

-         Emerge la necessità di nominare un tecnico abilitato per la redazione e il deposito del progetto di 

adeguamento e  restauro al fine del rilascio del nulla osta presso la Soprintendenza di Firenze per 

interventi su opere vincolate ai sensi del Dlgs 42/2000;

-     si rileva l’esito negativo della richiesta di verifica di disponibilità ad effettuare le prestazioni in oggetto 

Pag. 3 di 9 DD/2020/10719



da parte del personale tecnico in servizio presso questa Amministrazione ai sensi dell’art. 24 comma 1 

lettera a) del D.lgs. 50/2016,  come da protocollo 211472 del 14/08/2020;

-          Si  ravvisa la necessità di redigere progetti unitari  in merito alla parte strutturale ed alla parete  

architettonica  ovvero  alla  parete  inerente  gli  aspetti vincolistici  e  di  conservazione  dei  beni  

architettonici dei manufatti;

Ritenuto pertanto necessario procedere al conferimento dell’incarico di “redazione e deposito di progetto 

presso la Soprintendenza e direzione lavori architettonica” tramite affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, all’Ing. Stefano Pittalis (dello studio PS2 Progetti ),  

come riportato nella relazione sottoscritta dal Rup in data 12.11.2020, allegata e parte integrante del presente  

provvedimento;

Richiamati:

- l’art. 31 comma 8 e comma 11 e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i,;

- l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di  

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 75.000,00 sulla base del minor prezzo;

 

Vista l’offerta presentata  dall’Ing. Stefano Pittalis  dello studio PS2 PROGETTI ed allegata e parte integrante 

del  presente provvedimento,  nella  quale  si  esplicita  in  €  5.100,00  il  valore  economico  della  prestazione 

professionale oltre a contributo previdenziale 4%  ed I.V.A. al 22% (prestazione soggetta a ritenuta d’acconto);

Rilevato che la riduzione percentuale del costo della prestazione rispetto al valore a base d’asta del servizio  di 

architettura ed ingegneria corrisponde al 44,87%  (b.a. €  11.365,99; offerta al netto degli oneri € 5.100,00);

Considerato che detta offerta risulta vantaggiosa, compatibile con le somme a disposizione sui due Q.E. delle 

opere cimiteriali sopra evidenziati;  nel rapporto allegato, il RUP ne  attesta la congruità nonché l’economicità;

Dato atto che il CIG  assunto per la prestazione professionale di cui al presente atto  è : Z8F2F55050;

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra viene dato atto, alla luce delle disposizioni del Piano per 
la prevenzione della corruzione -approvato con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con 
deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), n. 25 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e n. 20 del 28.01.2020 
(PTPC 2020-22),   di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 e del  
Codice di  Comportamento del  Comune di  Firenze,  approvato con delibera 471/2013-   che non sussistono 
cause di conflitto di interessi per l’adozione del presente atto, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  lo  schema  del  disciplinare  d’incarico,  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento 

Pag. 4 di 9 DD/2020/10719



determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito positivo dei  

controlli di legge in corso di espletamento;

Ritenuto pertanto di affidare  l’incarico professionale attinente alla redazione della pratica per nulla osta 

Soprintendenza e Direzione lavori architettonica  all’’Ing. Stefano Pittalis  dello studio PS2 PROGETTI (cod. 

benef. 39921) sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 6.470,88 (compreso CNPAIA, IVA 

e  riten.d’acconto);  incarico  che   si  inserisce  nell’ambito  degli   investimenti collocati a  bilancio  ai  cod.op.  

150166 e 140128 e che, nello specifico,   riguarda rispettivamente le strutture “Colonnato del Cimitero di  

Brozzi”  e “Camera Mortuaria del Cimitero di Trespiano”;  

Preso atto che la spesa  complessiva di € 6.470,88  è da imputare  come segue:

 - sul  Quadro Economico del c.o. 150166  alla voce: “Rilievi, accertamenti e indagini”, impegnando la quota di 

2.554,00  €   di  cui  all’imp.  2020/570/3 e  “imprevisti”  impegnando  la  quota  di  156,40  €  di  cui  all’imp. 

2020/570 e quindi per un totale di € 2.710,40;

-  sul  Quadro  Economico   del  c.o.  140128  alla  voce:  “Imprevisti”,  impegnando  la  quota  di  3.760,48  €, 

attingendo dall’imp 2020/4041;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm;

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui contratti;

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa;

1.                  di  affidare  l’incarico  professionale  attinente  alla  redazione  della  pratica  per  nulla  osta 

Soprintendenza e Direzione lavori architettonica  all’’Ing. Stefano Pittalis  dello studio PS2 PROGETTI (cod. 

benef. 39921) per l’importo netto di € 5.100,00,   sulla base dell’  offerta allegata al presente atto, ritenuta 

congrua dal RUP -CIG Z8F2F55050. Tale incarico si inserisce nell’ambito dei seguenti investimenti: 

Pag. 5 di 9 DD/2020/10719



·         c.o.  150166:  progetto approvato  con  Del.  GM  294/377  del  2019  avente  ad  oggetto: 

 Interventi di adeguamento  normativo in materia di statica e sismica di cimiteri comunali – fase 1- 

anno 2019- per un importo complessivo di € 200.000,00,  

·         c.o. 140128: progetto approvato con Del. GM 283/289 del 27/6/2017  avente ad oggetto 

“Cimitero  di  Trespiano  –  Cappella  mortuaria  –  restauro  conservativo”   per  un  importo 

complessivo di  € 80.000,00;

 

2. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 d.lgs.  

50/2016;

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato integrante,  

che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’esito positivo dei controlli  

esperiti sull’aggiudicatario; 

4. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come da  

dichiarazione del Rup allegata e parte integrante del presente atto;

5. di impegnare la somma complessiva di Euro € 6.470,88, ogni onere compreso,      con impegno a favore dell’   

ing. Stefano Pittalis  dello studio PS2 PROGETTI (cod. benef. 39921), attingendo dai QE e quindi dagli impegni 

di seguito esplicitati: 

 

 

 c.o. 150166:

- sul  Quadro Economico  alla voce: “Rilievi, accertamenti e indagini”, impegnando la quota di 2.554,00 €  di  

cui all’imp. 2020/570/3 e “imprevisti” impegnando la quota di 156,40 € di cui all’imp. 2020/570 

 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 150.135,65

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €     6.255,65

Importo totale dei lavori € 156.391,30

I.V.A. su lavori €   15.639,13

Pag. 6 di 9 DD/2020/10719



Totale lavori con iva € 172.030,43

rilievi, accertamenti e indagini €            0,00

Incarico all’ing. Stefano Pittalis  dd 2020/333

q.p. incarico di cui al presente atto all’Ing. Stefano Pittalis

€   17.446,00

€     2.710,40

oneri di progettazione (incentivo) €    2.502,26

polizza progettisti €        150,00

accordo bonario €     5.160,91

imprevisti €           0,00

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00

 

c.o. 140128:

- sul Quadro Economico  alla voce: “Imprevisti”,  impegnando la quota di 3.760,48 €, attingendo dall’imp.  

2020/4041 

 

 140128

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 31.901,51

importo manodopera al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 13.697,82

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 4.485,44

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 45.599,33

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 4.485,44

Pag. 7 di 9 DD/2020/10719



 140128

Importo totale dei lavori € 50.084,77

I.V.A. su lavori € 5.008,48

LAVORI + iva 55.093,25

imprevisti € 3.754,78

q.p. incarico di cui al presente atto all’Ing. Stefano Pittalis € 3.760,48

oneri di progettazione (incentivo) € 1.093,13

Somma a disp. (ex incentivo) € 273,28

polizza progettisti € 150,00

Importo Totale del Quadro Economico 64.124,92

accordo bonario € 2.254,58

residuo minore spesa 13.620,50

Totale del Codice Opera € 80.000,00

 

 

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Lorenzo Mattioli.

 

 

 

 

Pag. 8 di 9 DD/2020/10719



 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA.pdf - 075fd6554e0be67c816aa29d88fdf80a98800427c97542010d309d8ab7b78f3a

Rapporto RUP_signed.pdf - 09c0080955f266c52b452c223a4d7a76f7bac90162df13e29cb8b624ad884ea8

schema disciplinare ing. Pittalis.pdf - ec064cab932a222d1702d68c36467b1e9c23769c58003f03ecc90973ecd359e4

Firenze, lí 03/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 57813 2 2020/570 3 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2020 57813 2 2020/570 7
€ 

2.710,40

39921 - PITTALIS 

STEFANO ALESSANDRO

3) U 2020 57813 2 2020/4041 1
€ 

3.760,48

39921 - PITTALIS STEFANO 

ALESSANDRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2020/10719


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10719

